

MCS-007-001526

Seat No.

Third Year B. Sc. (Home Science) (Sem. V) (CBCS) Examination

May / June - 2018

Consumer, Product, Safety & Legislation : Paper - 4

Faculty Code: 007 Subject Code: 001526

Time: 2 Hours [Total Marks: 50 સ્ચના : પ્રશ્નની જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે. ખાદ્ય પદાર્થમાં ભેળસેળ અટકાવવાનો કાયદો ૧૯૫૪ અને ગ્રાહક સુરક્ષા ધારો ૧૯૮૬ વિશે સમજાવો. અથવા ગુણવત્તા નિયંત્રણ (ક્વોલિટી કંટ્રોલ)નો અર્થ અને ગ્રાહકને થતા ફાયદા 1 10 વિશે સમજાવો. ગ્રાહકોને મળતી સ્વાસ્થ્ય, શિક્ષણ અને ટેલિફોનિક સેવાઓ વિશે માહિતી આપો. 10 2 અથવા કોઈ પણ ત્રણ પ્રમાણિત ચિહુનો (સર્ટિફિકેશન) વિશે લખો. 2 10 પેદાશના પ્રકારો જણાવો. 3 10 અથવા સ્ટાન્ડર્ડનો અર્થ અને ઉત્પાદકને થતા ફાયદા જણાવો. 3 10 રોકડ ખરીદી અને ક્રેડિટ ખરીદીના લાભ-ગેરલાભ જણાવો. 10 અથવા ગેરંટી અને વૉરંટી સમજાવો. **10** ટુંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) 5 10 (१) आयहानुं भहत्त्व

(૨) હપતા પદ્ધતિ દ્વારા ખરીદી

(૪) કાપડની ગુણવત્તાનું નિયંત્રણ.

(૩) ગ્રાહક સુરક્ષા ચળવળ

ENGLISH VERSION

Instruction: Figures to the right indicate full marks of the questions.

Explain Prevention of Food Adulteration Act 1954 and 1 10 Consumer Protection Act 1986. 1 Give the meaning of Quality Control and its advantages 10 to consumer. 2 Write about the health, education and telephonic 10 services given to the consumers. 2 Write about any three Certification Marks. 10 3 Explain the types of product. 10 OR Give the meaning of 'standard' and it's benefit to the 3 **10** producer. 4 Explain the advantages and disadvantages of cash 10 buying and credit buying. 4 Explain guarantee and warranty. **10** 5 Write short notes: (any two) 10 (1) Importance of Law (2) Buying on Installments (3)Consumer Protection Movement Quality control of Textile. **(4)**